capere vel apud^b se modo quolibet^b detinere, nisi forte^c ea^c cum latrone ceperit et statim iustitiariis^d nostris^e in illis partibus constitutis cum eodem latrone assignet^f. Quod si non fecerit^g, apud quemcumque^h animaliaⁱ aliena^k inventa^l fuerint^m, qui cumqueⁿ sit, ipsum^o pro latrone^p et fure capi et^q iudicari^r precipimus^s. Satis enim constat ipsum furtum committere^t, qui aliena animalia invito domino usuit^u suo detinuisse^v probatur^w, cum^w manifestum sit neminem^x posse^w fugitiva^y animalia^y sua perdere, si a nemine capta^z fuerint^z vel^a detenta^b. Quod si quis in laboribus, vineis^c et^d possessionibus^d suis dampnosa^e animalia cuiuslibet interceperit^f, non liceat^g ipsa^h apud se detinere, sed tantumⁱ capere etⁱ iustitiariis^k nostris^k assignare^l, ut de illato^m dampno, quodⁿ probare poterit^o, iustitiam consequatur. Quod si non fecerit et animalia huiusmodi^p intercepta^q apud se detinuerit^r, et^s ipse sicut et^t ceteri pena^u furti^u teneatur. Illos autem, qui animalia cum^v latrone ceperint^w et ea cum^w eodem^x latrone^y, sicut^z prescriptum^a est^z, iustitiariis nostris assignaverint^b, pro labore^c eorum^d et^d studio, quod ad^e ea^f capienda apposuerint^g, in decima parte ipsorum animalium^h ab ipsorum dominisⁱ remunerari statuimus^k et^k iubemus.

10

15

III 55.

Über das für Tiere auf der Weide zu zahlende Weidegeld.

Wohl Wilhelm II., kurz nach 1172; von Friedrich II. im September 1231 in das Corpus von Melfi übernommen.

Handschriften: R, V₁, P₁, P_a; V₂; V_a; P₂, O, γ_p, γ_v.

20

Zu Autor und Entstehungsdatum siehe oben S. 74–77, bes. S. 75 mit Anm. 305.

Drucke: CARCANI S. 208–210; HUILLARD-BRÉHOLLES 4 S. 159–161; CONRAD S. 320–322.

Zu Inhalt und Quellen: DILCHER, Gesetzgebung S. 705–708; CORDASCO, Lavoratori S. 117; CUVILLIER, Milites S. 643; FASOLI, Organizzazione S. 172; vgl. NIESE, Gesetzgebung S. 180–182.

b''-b'') aliquo modo apud se V_a c''-c'') ea forte P₁ P_a V_a P₂ O d'') iustitiarii P_a
d''-e'') iusti. nostri V₂; iust'. n̄s V_a f'') assignent R V₁P₁ V₂ O; ἀποδώσει γ_p; ἀποδώσῃ γ_v
g'') fecerint R V₁ P₁ P_a V₂ P₂ O; ποιήσει γ_p; ποιήσῃ γ_v h'') quodcumque P_a; quencunque P₂
i''-n'') animalia – quicumque fehlt R i''-m'') sint (verändert aus fuerint) inventa animalia aliena
V_a k'') ipsa V₁; fehlt P_a P₂ l''-m'') inventi fuerit P_a o'') is ipsum V_a
p'') latroe V₂ q''-q'') precipimus et iudicari V_a r'') iudicari esse V₂ s'') commis-
sisse P_a t'') sui P_a u'') detenuisse V₂ V_a O v'') videtur V₂ w''-w'') cum
– posse fehlt O x'') nemine P_a; hominem et non, et getilgt V_a y''-y'') fugitive animalia V₂;
fehlt γ z''-z'') fuerit capta V₂ a) et P₂ a-b) fehlt γ b) detanta R; detempta P₁ P_a
c) in eis R; vimiis P₂ d-d) fehlt γ e) in dampno P₂ f) interceperint V_a g-h) ipsa
liceat P₁ h) ipsam P_a i-i) fehlt γ k-k) nostris iustitiariis P₁ V_a l) presentare R V₁
m) lato P_a n) quis quod R V₁ n-o) fehlt γ o) potuerit O p) huius V_a
p-q) fehlt γ r) tinuerit R; detinuit P_a s) fehlt V_a t) fehlt P₂ u-u) furti pena R V₁
v-v) ceperint cum latrone V₂ w) über der Zeile V_a x) eundem V₂; fehlt P₂ y) fehlt V₂
z-z) fehlt γ a') scriptum P₁ P_a V_a O; dictum P₂ b') assignaverit P₂ c') latrone O
d'-d') et eorum R e') in V_a f') eam P_a g') apposuerit V₂ P₁ V_a P₂ h') verbessert
aus animaliam R i') domino R P₁ P₂ O; dominorum P_a k'-k') fehlt V₂ γ

De^a animalibus in^b pascuis affidandis^a.Idem rex^c.

Cum per^d partes Apulie feliciter transiremus, communis^e undique clamor^f et^g querimonia^f proposita est celsitudini nostre, videlicet quod foresterii gravissimas molestias^h et iniustaⁱ plurima generaliter omnibus inferebant et^k variis ac^l diversis exactionibus totam terram intollerabiliter opprimebant^m. Volentes igiturⁿ huiusmodi^o maleficia^p corriger^q et subiectorum paci^r ac tranquillitati^s misericorditer^t providere ad^u cohercendam malitiam et^v iniquitatem eorum statuimus inde^w, sicut est^x inferius^y annotatum^z, videlicet^a ut^b in unaquaque^c contrata^d, tam in terris^e demanii^f nostri^g quam in terris comitum^h et^h baronum, ultraⁱ quam quatuor foresterii^k non^l statuantur^m, quibus non liceat animalia aliquorumⁿ sicut^o hactenus iniuste capere^p vel^r tractare^q.

Sed si oves vel alia^r animalia^r alicuius de una contrata^s in aliam^t ducta fuerint in transitu, si una die^u tantum vel una^v nocte et non ultra in terra^w alicuius pascua sumperint^x, non liceat domino ipsius^y terre vel baiulo^z eius^a aliquid^b inde accipere^c, sed sine impedimento vel datione^d aliqua^e animalia^f ipsa dimittantur^g transire^h. Si vero animalia alicuius in terra alterius longe a contrata sua per dietam unam vel duas inventaⁱ fuerint^j, si quidem laboribus vel fructibus dampnum intulerint^k, iuxta extimationem proborum hominum^l dominus animalium domino laborum^m velⁿ fructuum dampnum^o restituat^p et in^r nullo alio^s teneatur. Si quidem animalia inventa^q fuerint^q non^r inferentia dampnum^s sed pascentia et^t inventa fuerint cum pastore^u et custode^v eorum, si dominus terre, in qua inventa fuerint^w, voluerit^x eis^y pascua in^z terra^z in^a antea concedere, accipiat^b ab eis affidaturam^c, iuxta^d quod inter eos poterit^e conveniri^f, et^g nichil aliud^g. Si vero^h noluerit eis pascuaⁱ impartiri^k, iuxta affidaturam^l, quam recipiunt alii vicini^m eius, quiⁿ affidaturam recipiunt^o, ad sacramentum^p illius^q,

III 55. a-a) R' de foresteriis V₂; fehlt P₁ P₂; fehlt, am Rand von anderer Hand De foristeriis et maleficiis eorum V_a; De foresteriis et conventionibus pascuarum O b) fehlt V₁ c) augustus R V₁; fehlt V₂; Imperator P_a; G. V_a d) fehlt O e) cum, danach Lücke O f-f) clamorum queremonia P_a g) in O h) violentias V₂ i) gravamina R; iniusta gravamina V₁ V_a k) fehlt P_a l) ad V₁ m) opprimebat P_a n) fehlt V₁ P₁ P_a P₂ O; τοινυν γ̄ o) huius R V_a; tam huiusmodi V₁ p) malefacta P₁ P₂ O q) corregere P_a q-v) corrige – malitiam et (Z. 8) fehlt R r) pati V₂; nostrorum paci V_a s) tranquilitati P₂ t) fehlt, Lücke O u) et ad V₂ V_a w) fehlt V₂ V_a w-a') fehlt γ̄ x-z) superius annotatum est P_a y) superius P₁ z) annotandum P₂ b') fehlt P_a; non O c') unaqueque P₂ d') contracta O e') terra O f'-f') nostri demanii V_a g') comitis V₂ h') fehlt V_a h'-i') fehlt P_a i') et ultra V₂; non ultra V_a k') foresteriis P₁; ferasterii V_a; furesterii O l') fehlt V_a m') instituantur R V₁ n'-n') subcessorum P_a o'-p') detinere capere et V₂ p'-q') fehlt γ̄ r'-r') animalia alia R s') contracta P_a V_a t') alia P₂ u') die fuerint V₂ v') fehlt P₂ w') terram V_a x') supserint V₂ y') ipius P_a z') baiul' R; baiulis V₁ a') eius loci R V₁ b') aliud P_a; davor dum, getilgt V_a c') capere P₂ d') dapctione P_a; donatione V_a e') alia P₁ O f') fehlt R V₁ g') dimittant P₂ g''-h') transire permittant V₂ i''-i') inventus fuerit P_a k') inferentibus R; intullerit V_a l') virorum V₂ m''-m') fehlt R V₁ n') fehlt P₁ o') resarciat V₂ V_a P₂; refiant O p''-p') aliud, davor Lücke O q''-q') fuerint inventa V_a r''-w') non – inventa fuerint (Z. 21) fehlt R s') dapna P_a t') über der Zeile von anderer Hand V_a u''-v') custode vel pastore V_a v') custiode V₂ w') fuerint cum pastore et custode eorum V₂; vgl. Variante r''-w' x') noluerit P_a x''-y') eis voluerit V_a z''-z') fehlt V₁ a) sua et in V_a; sua in P₂ b) fehlt V_a (vgl. Z. 22 Variante d-l) c) affidacionem P_a d-k) iuxta – impartiri (Z. 23) fehlt P_a d-l) iuxta – affidaturam (Z. 23) fehlt, am Rand von einer der Hauptband ähnlichen Hand nachgetragen, beginnend mit accipiat iuxta (vgl. Variante b) V_a e) poterint O f) convenire V_a O g-g) fehlt R V₁ γ̄ h) fehlt O i) in antea pascua in terra ipsa P₁ k) vgl. Variante d-k l) affiduratam R; vgl. Variante d-l m) convicini O n) per O n-o) fehlt γ̄ o) accipiunt R V₁ O p) sacramtum P_a p-q) illius sacramentum V₂

qui animalia^c custodierit^s, de tot diebus, quot^t ibi pascua^u ceperint^v, ad rationem totius anni affidaturam recipiat et nichil^w aliud, et ea sine impedimento abire permittat^x. Si vero sine pastore inventa fuerint, si quidem animalia ipsa non^y ultra decem dies in terra steterint^z, accepto sacramento a domino vel pastore, quod^{a'} ipse^{b'} predicta^{c'} animalia^{d'} in terram^{e'} ipsam^{f'} non^{g'} duxerit^{h'} nec per conscientiam suam ibi ducta^{i'} fuerint, sine aliqua datione dominus^{k'} de terra ipsa animalia in pace abire permittat^{l'}. Si autem ultra decem dies ibi^{m'} pascua sumpserint^{n'}, sicut predictum est^{o'}, iuxta affidaturam, quam^{p'} recipiunt alii vicini eius, qui^{q'} affidaturam^{r'} recipiunt^{s'}, ad^{t'} sacramentum illius, qui animalia ipsa custodierit^{t'}, de tot diebus, quot^{u'} ibi pascua sumpserint^{v'}, ad rationem totius anni^{w'} affidaturam^{x'} recipiat^{y'} et nichil aliud, et^{z'} ea in pace abire permittat^{10 z''}.

Inter^{b''} convicinos^{c''} et convicinales^{d''} statutum est, ut, si animalia vicini in terra vicini et convicinalis^{e''} sui in fraudem^{f''} vicini ing^{g''} die et^{h''} nocte pascua^{i''} sumpserint^{k''}, vicinus^{l''}, in cuius terra^{m''} pascuntur^{n''}, ostendat illud^{o''} vicino suo, cuius animalia fuerint, una vel duabus vicibus coram^{p''} viris^{r''} bone opinionis, ut^{q''} illud emendet^{r''}. Quod si non emendaverit^{s''} et^{t''} deinde animalia^{u''} eius^{v''} in terra sua^{u''} invenerit^{t''}, sicut predictum est et de aliis est^{w''} statutum^{w''}, iuxta affidaturam^{x''}, quam^{y''} recipiunt alii^{z''} vicini eius, qui^{a'} affidaturam recipiunt^{b'}, ad sacramentum illius, qui animalia custodierit, de tot diebus, quot^{c'} ibi^{d'} pascua ceperint^{e'}, ad^{f'} rationem^{g'} totius anni affidaturam recipiat^{h'} et nichil aliudi. Huius^{k'} autem^{l'} nostre^{m'} constitutionis^{n'} quicumque temerarius^{o'} obviator^o extiterit, post^p iram^q nostri^r culminis^r amissionem^s persone et publicationem^t bonorum omnium sustinere debebit. Si samararii^u vel^v burdonarii^w vel alii^x custodes aliquorum^y animalium^y ducentes animalia in^z transitu aliquo modo in^{a'} terram^{b'} alicuius aut^{c'} nemus^{d'} diverterint^{e'} et dampnum in ea^{f'} non fecerint^{g'}, sed^{h'} forte de nlore tortam aliquam^{i'} vel^{j'} virgam inciderint^{k'}, a domino ipsius terre vel nemoris non^{l'} impetantur nec^{m'} in^{n'} aliquo inde^{o'} ei^{p'} teneantur^{q'}, sed^{r'} sine^{s'} impedimento aliquo^{t'} transire^{u'} dimittantur.²⁵